
 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche 
National Research Council 

Istituto di Bioscienze e BioRisorse 
Institute of Biosciences and BioResources 

Sede/Headquarter:  Via G. Amendola, 165/A - 70126 Bari (BA)  +  39 080 5583400     + 39 080 5587566 
 

 Firenze Via Madonna del Piano, 10 50019 Sesto Fiorentino (FI)  +  39  055  52251  +  39  055  5225729 

Sedi territoriali Napoli Via Pietro Castellino, 111 80131 Napoli (NA)  +  39  081  6132280  +  39  081  6132634 

Research Divisions Palermo Corso Calatafimi, 414  90129 Palermo (PA)  +  39  091  6574578  +  39  091  423424 

  Perugia Via Madonna Alta, 130  06128 Perugia (PG)  +  39  075  5014811  +  39  075  5014869 

  Portici Via Università, 133 80055 Portici (NA)    +  39  081  2539026  +  39  081  2532145 
 

Partita Iva/Vat number: 02118311006 – Codice fiscale  80054330586 

 

Decisione a contrattare “ semplificata ” per affidamento diretto per servizi e forniture 

 

PROVVEDIMENTO 

 

Affidamento diretto della fornitura di un servizio di “Rilievi fenotipici mediante l’utilizzo di 

strumentazione scientifica” ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito, 

con modificazioni, nella L. 120/2020. 

 

IL DIRETTORE/RUOS 

 

- VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

- VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 relativo a “Codice dei contratti pubblici” pubblicato sul 

Supplemento Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni 

integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e s.m.i. (nel seguito 

per brevità “Codice”); 

- VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 

0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

- VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti non espressamente abrogate dal 

Codice sopra richiamato; 

- VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13/11/2012; 

- VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 

2016 n. 97; 

- VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni” approvate con delibera n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 

del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 

- VISTE le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento 

al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e 



 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche 
National Research Council 

Istituto di Bioscienze e BioRisorse 
Institute of Biosciences and BioResources 

Sede/Headquarter:  Via G. Amendola, 165/A - 70126 Bari (BA)  +  39 080 5583400     + 39 080 5587566 
 

 Firenze Via Madonna del Piano, 10 50019 Sesto Fiorentino (FI)  +  39  055  52251  +  39  055  5225729 

Sedi territoriali Napoli Via Pietro Castellino, 111 80131 Napoli (NA)  +  39  081  6132280  +  39  081  6132634 

Research Divisions Palermo Corso Calatafimi, 414  90129 Palermo (PA)  +  39  091  6574578  +  39  091  423424 

  Perugia Via Madonna Alta, 130  06128 Perugia (PG)  +  39  075  5014811  +  39  075  5014869 

  Portici Via Università, 133 80055 Portici (NA)    +  39  081  2539026  +  39  081  2532145 
 

Partita Iva/Vat number: 02118311006 – Codice fiscale  80054330586 

 

relativo ulteriore aggiornamento con delibera del Consiglio n. 636 del 10/07/2019 al decreto legge 

18/04/2019, n. 32, convertito con legge 14/06/2019, n. 55; 

- VISTO il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, 

n. 120 che ha introdotto una disciplina transitoria fino al 31/12/2021, a carattere speciale, per gli 

affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare 

gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle ricadute 

economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del 

COVID-19; 

- VISTO il D.L. 77/2021 che ha innalzato la soglia per l’affidamento diretto; 

- VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento 

diretto mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 32, comma 2, 

del Codice; 

- CONSIDERATO che per gli acquisti di importo inferiore a 5.000,00 euro non si rilevano gli 

obblighi di ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di 

riferimento) o al sistema telematico della centrale regionale di riferimento (art. 1, comma 450, l. 

296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 130, della l. 145/2018); 

- VISTA la richiesta di acquisto pervenuta da PIGNONE DOMENICO relativa alla necessità di 

procedere all’acquisizione di un servizio per Rilievi fenotipici mediante l’utilizzo di 

strumentazione scientifica nell’ambito delle attività previste dal progetto RGV FAO VI mediante 

affidamento diretto al fornitore NATURA INFORMATICA Società Cooperativa Sociale per un 

importo di € 4.900,00 oltre IVA.  

 

- Opzione A: il cui preventivo è allegato alla richiesta medesima; 

 

Il prezzo è considerato congruo e proficuo per l’Ente. 

 

- RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento della fornitura de qua in ottemperanza 

alle disposizioni normative attualmente vigenti direttamente dal fornitore … precedentemente 

indicato; 

- VISTA la delibera n. 140 del 27 febbraio 2019 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad 

oggetto “Chiarimenti in materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” per gli acquisti 

inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria; 

- CONSIDERATO che, sulla base dell’importo della fornitura, inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario di cui all’Art. 35 del Codice, ai sensi dell’Art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 è 

possibile procedere all’affidamento diretto ad un singolo operatore economico per importi inferiori 

a € 75.000,00 IVA esclusa, dell’art. 51 comma 1 lettera a) D.L. 77/2021 convertito in Legge in data 

30/07/2021 che aumenta la soglia dell’affidamento diretto a € 139.000,00 IVA esclusa; 

- VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 

2021, approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 290/2020 Verbale n° 422; 

- ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto RGV 

FAO VI, allocati al GAE P0000386, voce del piano 13083; 

- CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in 

oggetto; 

 



 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche 
National Research Council 

Istituto di Bioscienze e BioRisorse 
Institute of Biosciences and BioResources 

Sede/Headquarter:  Via G. Amendola, 165/A - 70126 Bari (BA)  +  39 080 5583400     + 39 080 5587566 
 

 Firenze Via Madonna del Piano, 10 50019 Sesto Fiorentino (FI)  +  39  055  52251  +  39  055  5225729 

Sedi territoriali Napoli Via Pietro Castellino, 111 80131 Napoli (NA)  +  39  081  6132280  +  39  081  6132634 

Research Divisions Palermo Corso Calatafimi, 414  90129 Palermo (PA)  +  39  091  6574578  +  39  091  423424 

  Perugia Via Madonna Alta, 130  06128 Perugia (PG)  +  39  075  5014811  +  39  075  5014869 

  Portici Via Università, 133 80055 Portici (NA)    +  39  081  2539026  +  39  081  2532145 
 

Partita Iva/Vat number: 02118311006 – Codice fiscale  80054330586 

 

DISPONE 

 

1. L’affidamento diretto della fornitura in oggetto all’operatore economico NATURA 

INFORMATICA Società Cooperativa Sociale con sede legale in via Dei Pesci n. 48 - 75100 

MATERA P.IVA 01026220770 per l’importo di € 4.900,00 oltre IVA; 

2. La nomina della Sig.ra MORGESE ANITA quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 

dell’art. 31 del Codice, che dovrà vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione 

della fornitura in parola, provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti 

condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati nel presente atto, in conformità a 

qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso l’accertamento dei 

requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all’operatore economico 

individuato; 

3. Che la lettera ordine/contratto comprenda apposita clausola risolutiva nel caso il Responsabile 

Unico del Procedimento rilevi la carenza del possesso dei prescritti requisiti; 

4. Che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme 

contenute nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni 

dall’emissione certificato di regolare esecuzione; 

5. Di esonerare l’operatore economico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi della Delibera 

ANAC n° 140 del 27 febbraio 2019, in ragione della specificità della fornitura; 

6. L’assunzione dell’impegno provvisorio di spesa per un importo pari a € 4.900,00 oltre IVA sui 

fondi del progetto RGV FAO VI, allocati al GAE P0000386, voce del piano 13083; 

8. La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del 

d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 

 

 

 

 

 Il Direttore 



NATURA INFORMATICA  

Società. Cooperativa. Sociale           

  

 

NATURA INFORMATICA Società. Cooperativa. Sociale                               via Dei Pesci n. 48 - 75100    MATERA   

email: mossuto.angelo@tiscali.it    Tel.:3465995320 e  3397242450      C.F. e P.IVA 01026220770 Posta 

Elettronica Certificata : naturainformatica@pec.it                               

Spett.le  

Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Istituto di Bioscienze e Biorisorse 

IBBR – Sede di BARI 

Via Amendola 165/A 

70126  BARI   (BA) 

 

 

 
 

OGGETTO: Preventivo tecnico-economico dei servizi di Servizi Specialistici di Supporto alla 
Sperimentazione presso la URT Metapontum Agrobios per svolgere le seguenti attività: 
 

• Rilievi fenotipici mediante l’utilizzo di strumentazione scientifica. Saranno effettuati 
rilievi fenotipici tradizionali: altezza pianta, Numero di culmi, caratteristiche della 
spiga, caratteristiche del seme, indicatori di produttività individuale,secondo i criteri 
stabiliti dalle Linee Guida del Piano Nazionale della Biodiversità Agroalimentare 

• Preparazione del materiale fotografico per valutazione e documentazione su 
adeguato supporto informatico 

• Prelievo materiali per le semine 2022 
 

 
 

Il sottoscritto Mossuto Anngelo, nato a Montescaglioso (Prov. MT) il 01.03.1962, residente 

in Montescaglioso (Prov.MT), alla Via XXIV Maggio, n. 13/17, codice fiscale. 

MSSNGL62C01F637T, è abilitato alla sottoscrizione della presente dichiarazione in qualità 

di Presidente ,  

 

Preventivo tecnico-economico 

 

OFFERTA PER LA REALIZZAZIONE DI LAVORI 

per lo svolgimento delle seguenti attività: Presso la URT CNR presso ALSIA, Bernalda 
Centro Ricerche Metapontum Agrobios 
L’offerta è a corpo per un importo complessivo di Euro 4.900,00 + IVA 

(euro Quattromilanovecento/00) oltre IVA 

 

 

mailto:mossuto.angelo@tiscali.it


NATURA INFORMATICA  

Società. Cooperativa. Sociale           

  

 

NATURA INFORMATICA Società. Cooperativa. Sociale                               via Dei Pesci n. 48 - 75100    MATERA   

email: mossuto.angelo@tiscali.it    Tel.:3465995320 e  3397242450      C.F. e P.IVA 01026220770 Posta 

Elettronica Certificata : naturainformatica@pec.it                               

 

 

 

  

Descrizione 

A) Prezzo complessivo offerto IVA 

inclusa (euro) 

(in cifre) (in lettere)  

• Rilievi fenotipici mediante l’utilizzo di 
strumentazione scientifica. Saranno effettuati rilievi 
fenotipici tradizionali: altezza pianta, Numero di 
culmi, caratteristiche della spiga, caratteristiche 
del seme, indicatori di produttività 
individuale,secondo i criteri stabiliti dalle Linee 
Guida del Piano Nazionale della Biodiversità 
Agroalimentare 

• Preparazione del materiale fotografico per 
valutazione e documentazione su adeguato 
supporto informatico 

• Prelievo materiali per le semine 2022 
 

 

  

Totale generale IVA INCLUSA 

 

4.900,00 

 

 

Quattromilanovecento 

 

 

 

 
         TIMBRO DELLA DITTA 

E FIRMA DEL LEGALE RAPPRESENTANTE 
 

          IL LEGALE RAPPRESENTANTE 

       Matera     17.11.2021                                                           IL PRESIDENTE - Angelo   Mossuto   -      

                                                                                                                        

mailto:mossuto.angelo@tiscali.it


NATURA INFORMATICA  

Società. Cooperativa. Sociale           

  

 

NATURA INFORMATICA Società. Cooperativa. Sociale                               via Dei Pesci n. 48 - 75100    MATERA   

email: mossuto.angelo@tiscali.it    Tel.:3465995320 e  3397242450      C.F. e P.IVA 01026220770 Posta 

Elettronica Certificata : naturainformatica@pec.it                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

mailto:mossuto.angelo@tiscali.it


 

1 
 

 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

National Research Council 
Istituto di Bioscienze e BioRisorse 

Institute of BioSciences and BioResources 
 

RICHIESTA DI ACQUISTO BENI/SERVIZI  
per valore inferiore a 40.000,00 € Iva esclusa 

AL DIRETTORE/AL RUOS  

Il sottoscritto: Domenico Pignone 

CHIEDE 

che vengano acquisiti i seguenti beni/servizi: 1  

 

QUANTITA' DESCRIZIONE
IMPONIBILE 

UNITARIO (€)
IMPONIBILE  (€) % IVA TOTALE IVA (€) TOTALE (€)

1

• Rilievi fenotipici mediante l’utilizzo di 

strumentazione scientifica. Saranno 

effettuati rilievi fenotipici tradizionali: 

altezza pianta, Numero di culmi, 

caratteristiche della spiga, caratteristiche 

del seme, indicatori di produttività 

individuale,secondo i criteri stabiliti dalle 

Linee Guida del Piano Nazionale della 

Biodiversità Agroalimentare

• Preparazione del materiale fotografico 

per valutazione e documentazione su 

adeguato supporto informatico

• Prelievo materiali per le semine 2022

4.900,00 4.900,00 22 1.078,00 5.978,00

4.900,00 1.078,00 5.978,00TOTALE (€)
 

 

Per il seguente motivo: "per il (specificare) si richiede un affidamento diretto alla ditta Natura Informatica per servizi 

specialistici di supporto alla sperimentazione presso la URT Metapontum Agrobios, per svolgere sui genotipi previsti 

dal progetto RGV FAO VI 2021 le seguenti attività:    

• Rilievi fenotipici mediante l’utilizzo di strumentazione scientifica. Saranno effettuati rilievi fenotipici 
tradizionali: altezza pianta, Numero di culmi, caratteristiche della spiga, caratteristiche del seme, 
indicatori di produttività individuale, secondo i criteri stabiliti dalle Linee Guida del Piano Nazionale 
della Biodiversità Agroalimentare 

• Preparazione del materiale fotografico per valutazione e documentazione su adeguato supporto 
informatico 

• Prelievo materiali per le semine 2022 
•  

in quanto consente il raggiungimento dei risultati scientifici previsti nel Progetto di ricerca _Programma RGV FAO VI 

2021 URT Metapontum Agrobios. Contratto DM 9037983 del 03.08.2020 e pertanto funzionale all’attività di ricerca. Il 

servizio richiesto non è presente sul mercato elettronico  

da consegnare/installare presso: URT Metapontum Agrobios, SS106, Metaponto di Bernalda (MT) 

con imputazione della spesa presunta pari a € 4.900,00 esclusa IVA  

                                                           
1 Il bene/servizio da acquisire deve essere descritto nelle sue specifiche tecniche e caratteristiche funzionali, senza riferimenti a marche determinate, fatta eccezione per il caso di esistenza di diritti 

di esclusiva o unicità del prodotto. In tal caso il riferimento alla marca o modello deve essere espressamente motivato. 



 

2 
 

CPV  77310000-6 (servizi di piantagione e manutenzione di zone verdi) 

Nome del progetto: Progetto RGV FAO VI 2021 – CUP: B89C20002020005 - GAE P0000386 

 Voce di spesa, prevista nella lista delle voci determinata dal piano dei conti del CNR voce: 13083  

Spese per prestazioni professionali specialistiche, diverse dal trasferimento di somme o dell’erogazione di sovvenzioni 

o contributi, fornite da persine fisiche o giuridiche esercenti o meno attività imprenditoriale, aventi natura tecnico-

scientifica e finalizzata ad una specifica attività di ricerca_” 

(Per acquisizioni pari o superiori a € 40.000) - importo di € 30,00 sui fondi del progetto _______________, allocati al 

GAE __________________, voce del piano 13096 “Pubblicazione bandi di gara”; 

A seguito di analisi informale del mercato, come da preventivo/i di spesa allegato/i, si richiede l’affidamento della 

fornitura/del servizio in oggetto all’operatore economico Natura Informatica. 

per i seguenti motivi _Si richiede affidamento diretto alla ditta Natura Informatica, in quanto la stessa ha fornito in unicità 

e con piena qualità tecnica tale servizio in anni precedenti e ha il personale tecnicamente formato per le necessità di 

fenotipizzazione previste dal progetto e per l’utilizzo della strumentazione scientifica necessaria allo scopo, in quanto 

consente il raggiungimento dei risultati scientifici previsti dal progetto di ricerca RGV FAO VI 2021 

                                 
Il Richiedente ________________________________ 

 

 

Visto: Il Responsabile di GAE ___________________________   
 
 

 
Impegno n. 84 
 
 
 
Visto: per la copertura finanziaria 
   Il Responsabile amministrativo  

 


		2021-11-18T18:23:50+0100
	Vendramin Giovanni Giuseppe




